ПРОЕКТ
ДУМА
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	                     с. Камень-Рыболов
	                                    №

	Об утверждении Положения
о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе в Ханкайском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", Федеральным законом от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", Законом Приморского края от 14.07.2008 N 288-КЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае", руководствуясь Уставом Ханкайского муниципального района,

	Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе в Ханкайском муниципальном районе (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня вступления в силу соответствующих изменений, внесенных в Устав Ханкайского муниципального района.
3. Решение распространяется на правоотношения, возникшие с марта 2010 года.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

Глава Ханкайского
муниципального района                                                           В.В. Мищенко
Приложение к проекту
решения Думы Ханкайского
муниципального района
                                                                                        от                      №

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЕ К СТРАХОВОЙ ПЕНСИИ ЛИЦА,
ЗАМЕЩАВШЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ НА ПОСТОЯННОЙ
ОСНОВЕ В ХАНКАЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

[bookmark: Par40]1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", Федеральным законом от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", Законом Приморского края от 14.07.2008 N 288-КЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае", Уставом Ханкайского муниципального района и регулирует условия ежемесячной доплаты к страховой пенсии главы Ханкайского муниципального района, депутата Думы Ханкайского муниципального района, осуществлявших полномочия на постоянной основе (далее - лица, замещавшие муниципальные должности).

[bookmark: Par44]2. Условия установления доплаты к страховой пенсии

[bookmark: Par46]2.1. Доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, не менее пяти лет замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления Ханкайского муниципального района и осуществлявшим полномочия на постоянной основе, получающим страховую пенсию, назначенную в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", либо досрочно оформленную в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации".
[bookmark: Par47]2.2. Ежемесячная доплата к страховой пенсии лицу, замещавшему муниципальную должность, устанавливается в размере 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения (без ежемесячных и иных дополнительных выплат) лица, замещавшего муниципальную должность, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в местностях с особыми климатическими условиями, установленных законодательством Российской Федерации.
2.3. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается с момента подачи заявления лицом, имеющим право на эту доплату, при условии соблюдения требований подпункта 2.1 настоящего пункта, в соответствующий орган местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
2.4. Максимальный размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную должность, не может превышать максимальный размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии лица, замещающего соответствующую государственную должность на постоянной основе.
2.5. Доплата к страховой пенсии не устанавливается лицу, замещавшему муниципальную должность, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского края и других субъектов Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание, или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского края и других субъектов Российской Федерации установлена доплата к страховой пенсии, а также в отношении которого вступил в законную силу обвинительный приговор суда.
2.6. Выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицу, замещавшему муниципальную должность, приостанавливаются при замещении им государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной службы, государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы. При замещении должности, указанной в настоящем пункте, лицо, которому установлена доплата к страховой пенсии в соответствии с настоящим Положением, в течение 3-х рабочих дней обязано уведомить об этом соответствующий орган местного самоуправления.
Выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицу, замещавшему муниципальную должность, приостанавливаются со дня замещения им указанных в настоящем пункте должностей.
После освобождения названных лиц от указанных должностей выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии возобновляется, на основании заявления об установлении доплаты к страховой пенсии в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

[bookmark: Par56]3. Порядок индексации доплаты к страховой пенсии

Доплата к страховой пенсии подлежит индексации в размере и сроки, установленные решением Думы Ханкайского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год, предусмотренной для ежемесячного денежного вознаграждения лица, замещавшего муниципальную должность.

[bookmark: Par60]4. Порядок установления и выплаты доплаты
к страховой пенсии

4.1. Заявление об установлении доплаты к страховой пенсии подается на имя руководителя соответствующего органа местного самоуправления Ханкайского муниципального района по установленной форме (приложение 1).
К заявлению прилагаются:
[bookmark: Par65]а) справка о размере ежемесячного денежного вознаграждения (приложение 2);
[bookmark: Par66]б) справка органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении (досрочно оформленной) страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена;
[bookmark: Par67]в) копия решения о избрании и прекращении полномочий лица, замещавшего выборную муниципальную должность;
[bookmark: Par68]г) копия трудовой книжки (в случае, если заявление об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии представлено в орган местного самоуправления Ханкайского муниципального района  после освобождения лица, замещавшего выборную муниципальную должность, от соответствующей должности);
[bookmark: Par69]д) копия паспорта (подлинник паспорта предъявляется лично при подаче заявления);
е) реквизиты счета в кредитном учреждении, на который будет перечисляться пенсия за выслугу лет.
Документы, предусмотренные абзацами г) и д) настоящего подпункта, представляются заявителем самостоятельно.
Сведения, указанные в документах, предусмотренных абзацами а), б), в) настоящего подпункта, органы местного самоуправления Ханкайского муниципального района запрашивают в течение одного дня со дня поступления заявления посредством межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, если заявителем не предоставлены указанные документы по собственной инициативе.
4.2. Документы о назначении доплаты к страховой пенсии направляются в течение 10 дней с момента регистрации, в комиссию по назначению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещавшим должности муниципальной службы, выборным лицам местного самоуправления Ханкайского муниципального района (далее - комиссия).
4.3. Состав комиссии утверждается главой Ханкайского муниципального района.
4.4. Комиссия в 10-дневный срок со дня поступления заявления рассматривает предоставленные документы.
4.5. Основанием для установления доплаты к страховой пенсии либо для отказа является решение комиссии (приложение 3).
4.6. Комиссия не позднее чем через 5 дней со дня вынесения соответствующего решения извещает заявителя и направляет принятое решение в соответствующий орган местного самоуправления. В случае отсутствия права на доплату к страховой пенсии, комиссия в письменной форме сообщает об этом заявителю с изложением причины отказа.
На основании решения комиссии руководитель соответствующего органа местного самоуправления принимает распоряжение о выплате доплаты к страховой пенсии, о чем в письменной форме информирует заявителя в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего распоряжения.
4.7. В случае принятия соответствующего решения об установлении доплаты к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную должность, доплата к страховой пенсии устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от должности муниципальной службы и назначения (досрочного оформления) страховой пенсии по старости (инвалидности).
4.8. Лицо, которому было отказано в установлении доплаты страховой пенсии, имеет право обжаловать данный отказ в судебном порядке.
4.9. Суммы доплаты к страховой пенсии, излишне выплаченные лицу вследствие предоставления этим лицом недостоверных сведений или непредставления необходимых сведений для установления доплаты к страховой пенсии, возмещаются этим лицом, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном порядке.
4.10. В случае смерти лица, получавшего доплату к страховой пенсии, ее выплата прекращается с месяца, следующего за месяцем смерти этого лица. Доплата к страховой пенсии, недополученная лицом, замещавшим муниципальную должность, в связи с его смертью, выплачивается наследникам на общих основаниях в соответствии с действующим законодательством.

[bookmark: Par83]5. Финансирование расходов,
связанных с доплатой к страховой пенсии

Финансирование расходов, связанных с доплатой к страховой пенсии, установленных настоящим Положением, осуществляется из средств местного бюджета.

	Приложение  1
к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе в Ханкайском муниципальном районе

__________________________________________________________________
  (наименование органа местного самоуправления либо наименование должности, инициалы и фамилия руководителя)
от________________________________________________________________
				(фамилия, имя, отчество заявителя)

Домашний адрес___________________________________________________

Телефон___________________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с решением Думы Ханкайского муниципального района «Об утверждении Положения о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе в Ханкайском муниципальном районе» прошу установить мне пенсию  за выслугу лет к назначенной в  соответствии с Федеральным Законом  «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» трудовой пенсии_________________________
							        (вид пенсии – по старости, инвалидности)
Трудовую пенсию получаю_________________________________________
					(наименование органа, назначающего трудовую пенсию)

__________________________________________________________________

При замещающего муниципальную должность на постоянной основе вновь либо назначении пенсии за выслугу лет по другим основаниям, либо ежемесячного пожизненного содержания, либо дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения, обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом органу местного самоуправления, выплачивающему пенсию за выслугу лет.

«____»_____________200____г.			_____________________________
										подпись

	Приложение  2
к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе в Ханкайском муниципальном районе

СПРАВКА
о размере среднемесячного денежного содержания лица,
замещавшего муниципальную должность

Денежное содержание_____________________________________________
					(фамилия, имя, отчество)
замещавшего муниципальную должность______________________________
					(наименование должности)
за период с _______________________ по __________________ составляло:
		 	 (день, месяц, год)		      (день, месяц, год)

	Среднемесячное денежное содержание на 12 последних полных месяцев

	Денежное содержание

	1. Должностной оклад
2. Надбавки к должностному окладу:
а) районный коэффициент %
б) ДВ надбавка %

	Итого:

Среднемесячное денежное содержание составляет:
Денежное содержание, из которого исчисляется пенсия за выслугу лет
_________________________________________________________________
(не может превышать 2.8 должностного оклада + РК + ДВ надбавка)
Руководитель______________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество)
Главный бухгалтер_________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество)
											 М.П.

                                                                Приложение  3
к Положению о ежемесячной доплате
к страховой пенсии лица, замещавшего
муниципальную должность на постоянной основе в Ханкайском муниципальном районе

Комиссия по  назначению пенсии за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещавшим должности муниципальной службы, выборным лицам местного самоуправления Ханкайского муниципального района

РЕШЕНИЕ
об  установлении пенсии за выслугу лет к трудовой пенсии
лицу, замещавшему муниципальную должность на постоянной основе

«_____»________________200__г.						№_______

1. Установить с «____»______________200___г.
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
замещавшему муниципальную должность___________________________
(наименование  должности)
в___________________________________________________________________________________
(наименование муниципального органа)
[bookmark: _GoBack]пенсию за выслугу лет, составляющую суммарно с учетом трудовой пенсии _________________________________в размере _____________ руб.
	        (вид пенсии)
____________процентов ежемесячного денежного содержания.
	Ежемесячное денежное содержание, из которого исчисляется пенсия за выслугу лет составляет ___________ руб., в том числе должностной оклад _____руб.
	2. Приостановить выплату пенсии  за выслугу лет к трудовой пенсии с_____________  в связи с__________________________________________
      (дата)							(указать основание)
	3. Возобновить выплату пенсии за выслугу лет к трудовой пенсии с_____________ в связи с______________________________________________
     (дата)						(указать основание)
	4. Прекратить выплату пенсии за выслугу лет к трудовой пенсии с ___
									                                        ( дата)
в связи с _________________________________________________________
						(указать основание)

Председатель комиссии				___________________(Ф.И.О.)

Секретарь комиссии					___________________________(Ф.И.О.)

												М.П.

ПРОЕКТ   Д УМА   ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ПРИМОРСКОГО КРАЯ     Р Е Ш Е Н И Е

                         с. Камень - Рыболов                                           №

Об утверждении Положения   о ежемесячной доплате к страх о- вой пенсии лица, замещающего  муниципальную должность на  постоянной основе в Ханка й- ском муниципальном районе

  В соответствии с Федеральным  законом   от 06.10.2003 N 131 - ФЗ "Об  общ их принципах организации местного самоуправления в Российской Ф е- дерации", Федеральным  законом   от 28.12.2013 N 400 - ФЗ "О страховых пе н- сиях", Федеральным  законом   от 15.12.2001 N 166 - ФЗ "О государственном  пенсионном обеспечении в Российской Федерации",  Законом   Российской  Федерации от 19.04.1991 N 1032 - 1 "О занятости населения в Российской Ф е- дерации",  Законом   Приморского края от 14.07.2008 N 288 - КЗ "О гарантиях  осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного с а- моуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в  Приморском кра е", руководствуясь  Уставом   Ханкайского муниципального  района ,       Дума Ханкайского муниципального района     Р Е Ш И Л А:     1. Утвердить  Положение   о ежемесячной доплате к страховой пенсии л и- ца, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе в  Ха н- кайском муниципальном районе   (прилагается).   2.   Настоящее решение вступает в силу со дня  вступления в   силу соо т- ве т ствующих изменений, внесенных в Устав Ханкайского муниципального  ра й она .   3. Решение распространяется на правоотношения, возникшие с марта  2010 года.   4 .   Опубликовать настоящее решение  в газете «Приморские зори» и ра з- м е стить на официальном сайте  органов местного самоуправления Ханка й- ского муниципального района.     Глава  Ханкайского   муниципального района                                                              В.В. Мищенко